HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ EA KHĂL

Số:       /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ea Khăl, ngày      tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ EA KHĂL

KHÓA X, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ NHẤT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15, ngày 11 tháng 6 năm 2025

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về “Một số nội dung về tổ chức và hoạt động

của Đoàn đại biểu Quốc hội khoá XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã

nhiệm kỳ 2021-2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025”;

Căn cứ Nghị quyết số 1660/NQ-UBTVQH15, ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Đắk Lắk năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND, ngày 16 tháng 7 năm 2025 của

HĐND tỉnh Đắk Lắk về chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng, an ninh tỉnh Đắk Lắk 6 tháng cuối năm 2025 (sau sắp xếp);

Xét Tờ trình số 34 /TTr-UBND, ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã

Ea Khăl về việc đề nghị thông qua chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh

tế -xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm

tra số 08 /BC-BKTNS ngày 27/8/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã

và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế -xã

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh chủ yếu 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn

xã Ea Khăl, cụ thể như sau:

I. Các chỉ tiêu chủ yếu:

(1) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 100% (6 tháng cuối năm

còn lại phải thu là 552 triệu đồng).

(2) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân 6 tháng cuối

năm đạt 8,7%.

(3) Cơ cấu kinh tế (giá hiện hành):

- Nông, lâm, thủy sản chiếm 77,05%;

2

- Công nghiệp - xây dựng chiếm 11,99%;

- Thương mại - dịch vụ chiếm 10,96%.

(4) Huy động vốn đầu tư toàn xã hội khoảng 200 tỷ đồng.

(5) Tỷ lệ đảm bảo tưới cho cây trồng dùng nước đạt trên 80%.

(6) Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn 6 tháng cuối năm 2025 đạt

64,3%.

(7) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều đến cuối năm còn 6,40%.

(8) Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia đến cuối năm đạt 11 trường trở lên

(MĐ1).

(9) Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng giảm còn 16%.

(10) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 90%.

(11) Tỷ lệ lao động qua đào đạt từ 60% trở lên.

(12) Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt trên 90%.

(13) Thôn, buôn có thu gom rác thải đạt 22/39 thôn, buôn.

(14) Giao quân hàng năm đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao.

(15) Tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

100% được tiếp nhận, xử lý; tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%.

(16) Chỉ tiêu về khoa học công nghệ - đổi mới sáng tạo:

- Trên 90% cán bộ, công chức, viên chức được bồi dưỡng và làm chủ kỹ

năng số.

- Trên 95% người dân có tài khoản định danh VneID.

- Trên 85% dân số trưởng thành được tiếp cận dịch vụ số thiết yếu (y tế,

giáo dục, bảo hiểm, giao thông).

- Trên 85% hồ sơ xử lý trực tuyến.

- Trên 80% doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn được phổ biến

chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ trợ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

II. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển trên các lĩnh vực

6 tháng cuối năm

1. Về phát triển kinh tế

- Phát triển nông nghiệp theo hướng bền vững: Tiếp tục triển khai Kế

hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp chung cho toàn xã giai đoạn 2025-2030,

trong đó định hướng các vùng sản xuất chuyên canh đối với các cây trồng chủ

lực. Khuyến khích, hỗ trợ người dân phát triển các mô hình trồng cây ăn quả có

giá trị kinh tế cao, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tưới tiết kiệm nước,

phát triển nông nghiệp chế biến. Phối hợp với các cơ quan chức năng để chủ

động ứng phó và phòng chống dịch bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi. Phối hợp

3

với các cơ quan chuyên môn cấp trên hướng dẫn, hỗ trợ các hộ dân, hợp tác xã,

doanh nghiệp xây dựng mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, xây

dựng sản phẩm đạt chuẩn OCOP.

- Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã: Tổ chức các buổi làm việc với các

hợp tác xã hiện có trên địa bàn để đánh giá thực trạng, tháo gỡ khó khăn. Hỗ trợ

các Tổ hợp tác phát triển thành Hợp tác xã, hỗ trợ các hợp tác xã nâng cao năng

lực quản trị, xây dựng phương án sản xuất kinh doanh hiệu quả, tăng cường liên

kết với doanh nghiệp để tiếp cận vốn, công nghệ và thị trường tiêu thụ sản

phẩm.

- Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Tập trung giải

quyết các vụ việc liên quan đến tranh chấp, lấn chiếm đất đai gây bức xúc trong

nhân dân còn tồn đọng trước đây (như khu vực 7.000m² ở địa bàn Ea Nam cũ,

vụ việc lấn chiếm đất ở khu vực trung tâm Ea Tir cũ). Đẩy nhanh tiến độ cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân đủ điều kiện. Tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm

nghiệp, triển khai thực hiện kế hoạch trồng cây phân tán.

- Phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ thu, chi ngân sách: Chỉ đạo quyết liệt

công tác thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các nguồn thu

vào ngân sách nhà nước, phấn đấu hoàn thành 100% dự toán năm. Tăng cường

các biện pháp chống thất thu, xử lý nghiêm các trường hợp chây ỳ, nợ đọng

thuế. Trên cơ sở phân cấp thẩm quyền nhiệm vụ chi được giao, các cơ quan, đơn

vị chủ động triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chi đảm bảo quy định,

các trường hợp nhiệm vụ chi không thực hiện được kịp thời báo cáo cáo cấp có

thẩm quyền nộp trả ngân sách đảm bảo quy định.

- Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: Trên cơ sở các mục tiêu,

định hướng và phân bổ của cấp trên; tiếp nhận các nội dung, chương trình từ các

xã cũ đang thực hiện để triển khai thực hiện theo yêu cầu, phân công, phân cấp

cụ thể cho các thành viên, các cơ quan, đơn vị, ban ngành và các thôn, buôn

trong việc thực hiện các nội dung, tiêu chí thuộc các chương trình mục tiêu quốc

gia, nhất là các tiêu chí nông thôn mới còn thiếu. Huy động và lồng ghép các

nguồn lực, chương trình, dự án để đầu tư cho các tiêu chí khó, tiêu chí thiếu,

phấn đấu đến cuối năm 2025 đạt thêm tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Triển

khai thực hiện các dự án, tiểu dự án đang dở dang để tiếp tục hoàn thành tiến độ;

kịp thời xây dựng lộ trình, kế hoạch để thực hiện các nội dung, dự án, tiêu dự án

đã được cấp có thẩm quyền phân bổ vốn, phấn đấu đến cuối năm hoàn thành chỉ

tiêu giải ngân các nguồn vốn được giao.

2. Về văn hóa – xã hội

- Giáo dục và Đào tạo: Chuẩn bị chu đáo, toàn diện các điều kiện về cơ

sở vật chất, đội ngũ giáo viên cho năm học mới 2025-2026. Chỉ đạo các trường

học tập trung các giải pháp duy trì sĩ số, vận động học sinh có nguy cơ bỏ học

trở lại lớp. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, cả về văn hóa, đạo

đức, kỹ năng sống cho học sinh.

4

- Y tế và dân số: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại các

trạm y tế, giữ vững danh hiệu xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Chủ động, tăng

cường công tác phòng chống dịch bệnh, không để bị động, bất ngờ, đặc biệt là

các bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng trong mùa mưa. Đẩy mạnh tuyên

truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, hướng tới bảo hiểm y tế

toàn dân.

- An sinh xã hội và giảm nghèo bền vững: Tập trung mọi nguồn lực để chỉ

đạo, giám sát, đảm bảo hoàn thành 100% kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát

trong năm 2025, bàn giao nhà cho các hộ dân đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ

xã hội. Tổ chức công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm đảm bảo dân

chủ, công khai, minh bạch, đúng đối tượng. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề,

giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động.

- Văn hóa, thông tin: Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn,

trọng tâm là Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) tại 100% khu dân cư.

Chỉ đạo công tác bình xét các danh hiệu văn hóa cuối năm đảm bảo thực chất,

tránh hình thức. Quan tâm bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống

tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn.

3. Về quốc phòng, an ninh

- Công tác quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu,

không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Lãnh đạo, chỉ đạo Ban chỉ huy

quân sự xã hoàn thành tốt công tác phúc tra, đăng ký, quản lý nguồn công dân

trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, chuẩn bị tốt nhất cho công tác tuyển quân năm

2026.

- Công tác an ninh: Chỉ đạo lực lượng Công an xã tăng cường bám sát địa

bàn, chủ động nắm chắc tình hình, tập trung đấu tranh, trấn áp quyết liệt các loại

tội phạm và tệ nạn xã hội, đặc biệt là tội phạm về ma túy, trộm cắp tài sản tại các

địa bàn trọng điểm đã được xác định. Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng

cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, phấn đấu kéo giảm tai nạn giao thông

trên cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương) từ 10% trở lên.

Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm (đạt trên

90%) và tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án hình sự (đạt trên 85%) theo đúng chỉ

tiêu đề ra. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án 06, phục vụ hiệu quả công tác

quản lý xã hội và phòng chống tội phạm.

4. Công tác tư pháp, cải cách hành chính

- Công tác tư pháp: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật

mới ban hành theo kế hoạch năm 2025. Tiếp tục rà soát, kiện toàn các Tổ hòa

giải, thực hiện tốt công tác hòa giải ở thôn, buôn và tại xã. Làm tốt công tác tiếp

công dân, đối thoại với công dân; tiếp nhận và giải quyết các đơn thư khiếu nại

tố cáo, không để tồn đọng, kéo dài.

5

- Đẩy mạnh cải cách hành chính: Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động

của Trung tâm Phục vụ hành chính công theo hướng chuyên nghiệp, thân thiện,

hiệu quả. Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền. Phấn

đấu giảm tối đa tỷ lệ hồ sơ giải quyết trễ hẹn. Tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin, nâng cao hơn nữa tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến

toàn trình.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

 1. Giao Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Nghị quyết và báo cáo

kết quả tại Kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã cuối năm 2025.

 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân

dân xã, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Ea Khăl khóa X, nhiệm kỳ

2021- 2026, Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Nhất thông qua ngày 28 tháng 8 năm

2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Như điều 2;

- HĐND tỉnh (B/c);

- UBND tỉnh (B/c);

- Đảng uỷ xã;

- Chi bộ, Ban tự quản thôn, buôn;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T14:29:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Phan Đức Hoàng<hoangpd@eakhal.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T15:44:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Thanh Dương<duongnt@eakhal.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T09:08:35+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Văn Toàn<toannv@eakhal.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T11:52:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ EA KHĂL<vanthu@eakhal.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T11:52:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ EA KHĂL<vanthu@eakhal.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T11:52:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ EA KHĂL<vanthu@eakhal.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!